
Data, 10/05/2024 - 15:13 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : DC8EEA741B674A33105328FE1051E2950B083725

Frontespizio Allegato : AFA7B9BB1952D8148557AFEEC2A16634444AA0B4

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.

10/05/2024 50 18 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°

167

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia

conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : A412E4A951B292C8410F5689DE37C21E88437BB1

Contributi straordinari a sostegno di interventi per gli spazi urbani e per il territorio, di cui all art. 21 della
Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24  Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione finanziario
per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilita' regionale per il 2024 . Disposizioni
attuative.



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 
 

 
 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott. Giulivo Italo 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF Dott. Caiazzo Sergio 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

167 10/05/2024 18 0 
 

Oggetto:  

Contributi straordinari a sostegno di interventi per gli spazi urbani e per il territorio, di cui all 

art. 21 della Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24  Disposizioni per la formazione del 

bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di 

stabilita' regionale per il 2024 . Disposizioni attuative. 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRIGENTE

PREMESSO che la Regione Campania, con l’art. 21 (Interventi per gli spazi urbani e per il territorio) e
con  la  tabella  F  dell’allegato  2  della  L.R.  n.  24/2023,  ha  tra  l’altro  stanziato  i  seguenti  contributi
straordinari di competenza della Direzione Generale 501800 per i Lavori Pubblici e la Protezione Civile:

n. Ente Denominazione Importo

1 Comune di Marigliano Miglioramento fruibilità delle aree a verde € 20.000,00

2 Comune di Marigliano Miglioramento del decoro e degli arredi urbani € 20.000,00

3
Parrocchia  San  Pietro  Apostolo  in
Falciano del Massico (CE)

Opere di manutenzione ordinaria € 15.000,00

4
Parrocchia  Santi  Giovanni  e  Paolo  in
Casale di Carinola (CE)

Opere di manutenzione ordinaria € 25.000,00

5
Parrocchia San Sisto II  Martire e Papa
in Nocelleto di Carinola

Opere di manutenzione ordinaria € 25.000,00

6
Parrocchia Ave Grathia Plena S. Anna -
Barra- Napoli

Recupero spazi oratoriali € 30.000,00

7
Parrocchia  Immacolata  Concezione  di
Boscoreale

Opere di manutenzione ordinaria € 30.000,00

8
Basilica  della  Madonna  della  Neve  in
Torre Annunziata

Manutenzione spazi oratoriali € 25.000,00

9
Chiesa  Parrocchiale  di  Santa  Maria  di
Portosalvo in Torre del Greco

Manutenzione spazi oratoriali € 25.000,00

10
Chiesa  Ave  Grazia  Plaena  di  Valle  di
Maddaloni

Manutenzione ordinaria € 25.000,00

11 Comune di Acerra
Realizzazione parco giochi  inclusivo nella villa comunale di
via Manzoni

€ 20.000,00

12 Comune di Benevento Riqualificazione del parco comunale "Spina Verde" € 100.000,00

13 Comune di Boscoreale
Intervento  di  rigenerazione  urbana  mediante
pedonalizzazione e collegamento tra Piazza e parcheggio

€ 30.000,00

14 Comune di Maddaloni Realizzazione rotatoria € 50.000,00

15 Comune di Marano Rifacimento parco giochi via S. Rocco € 40.000,00

16
Comune di  Napoli  -  Terza Municipalità
(Stella- S. Carlo all'Arena)

Realizzazione area giochi bambini in Piazzetta San Vincenzo
Napoli

€ 40.000,00

17 Comune di Pimonte Ristrutturazione aula consiliare € 30.000,00

18 Comune di Pollena Trocchia Miglioramento mobilità pedonale € 50.000,00

19 Comune di Pomigliano D'Arco Realizzazione parco giochi nell'area Parco delle Acque € 20.000,00

20 Comune di Torre del Greco Realizzazione parco giochi nell'area Porto-Scala € 20.000,00

21
Parrocchia  Sacro  Cuore  di  Gesu'  nel
Comune di Eboli

Recupero spazi degradati € 30.000,00

22
Parrocchia S. Alfonso Maria dei Liguori
di Padula

Rimozione  barriere  architettoniche  e  sistemazione  spazio
all'aperto della Bottega degli Orefici

€ 50.000,00

23
Parrocchia  S.  Maria  della  Agnena  nel
Comune di Vitulazio

Riqualificazione auditorium parrocchiale € 20.000,00

24
Parrocchia S. Maria della Porta Comune
di Salerno

Ascensore € 100.000,00

25
Parrocchia  Gesu'  Redentore  nel
Comune di Salerno

Rifacimento facciata e tetto € 50.000,00

26
Parrocchia  Maria  SS.  Immacolata  nel
Comune di Pontecagnano Faiano

Completamento dell'oratorio "Giovani Speranze" € 20.000,00

27
Parrocchia  S.  Antonio  di  Padova  nel
Comune di Napoli

Adeguamento  locali  parrocchiali  e  oratoriali  e  abbattimento
barriere architettoniche

€ 15.000,00

28
Parrocchia  S.  Simeone  Profeta
Frattaminore

Intervento  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  locali  per
attività oratoriali

€ 20.000,00

29
Parrocchia  di  S.  Gennaro  di  S.
Gennarello di Ottaviano

Completamento  spazio  polivalente  dedicato  ad  attività
oratoriale e servizio mensa caritas

€ 20.000,00

30 Comune di Maddaloni
Realizzazione rotatoria nell'inserzione di via Libertà con via
Campolongo

€ 50.000,00

31 Comuni di Casalvelino e Montecorice Escavo porti € 100.000,00



CONSIDERATO: 
a. che, per poter dare avvio alle procedure di concessione ed erogazione dei contributi straordinari in

parola, occorre  individuare i  criteri  per elaborare uno specifico  disciplinare/atto di  impegno dei
beneficiari dei contributi;

b. che, successivamente all’approvazione della legge di stabilità regionale 2023 – L.R. 18/2022, il cui
art.48  aveva  destinato  (in  maniera  del  tutto  analoga  all’art.21  della  L.R.  24/2023)  contributi
straordinari a sostegno di iniziative di enti e comunità locali:
b.1. questa  Direzione Generale  aveva predisposto  la  proposta  PD n.9873 del  14/04/2023  di

deliberazione della Giunta regionale, necessaria per individuare i criteri di attuazione;
b.2. tale proposta era stata restituita, con l’indicazione che “non è necessario un atto di Giunta,

perché  si  possono  applicare  direttamente,  in  analogia,  le  modalità  attuative  dei  Fondi
Comunitari e Nazionali in materia”;

b.3. questa  Direzione  Generale  si  è  conseguentemente  conformata  a  tale  indicazione,
approvando le disposizioni attuative con proprio decreto dirigenziale n°173 del 12/05/2023;

c. che  i  contributi  straordinari  richiamati  in  premessa  sono,  ai  fini  procedurali  e  amministrativi,
assimilabili a quelli stanziati con L.R. 18/2022;

CONSIDERATO, ALTRESI’ che il competente Ufficio di Staff 501891 ha conseguentemente provveduto
ad elaborare uno specifico disciplinare/atto di impegno dei beneficiari dei contributi straordinari richiamati
in  premessa  (allegato),  rispettoso  delle  modalità  attuative  dei  Fondi  Comunitari  e  Nazionali  finora
adottate dalla Giunta regionale, all’uopo ridefinite  improntandole (anche tenendo conto dell’esiguità dei
contributi regionali) alla semplificazione amministrativa;

RITENUTO: 
a. di dover approvare l’allegato  DISCIPLINARE recante le modalità di gestione del contributo per

l’esecuzione di  interventi  da  parte di  Enti  destinatari  di  finanziamenti  concessi  sotto  forma di
contributo straordinario, ai sensi dell’art.21 (interventi per gli spazi urbani e per il territorio) della
Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24 e ATTO D’IMPEGNO DEI BENEFICIARI;

b. di dover demandare all’Ufficio di Staff 501891 – Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione
tecnico-amministrativa  dei  LL.PP.  Osservatorio  Regionale  Appalti  tutti  gli  adempimenti
conseguenziali  o  comunque connessi  al  presente  decreto,  tra  i  quali  la  notifica  del  presente
provvedimento, con il contestuale invito a trasmettere l’ ATTO D’IMPEGNO DEI BENEFICIARI,
debitamente sottoscritto, entro il termine di trenta giorni;

c. di  dover specificare che l’ultimazione dei lavori  deve intervenire entro 360 giorni  dalla data di
ricezione del decreto di concessione del contributo;

VISTO: 
a. la L.R. 28 dicembre 2023 n. 24
b. il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118
c. la L.R. n. 25 del 28/12/2023
d. la D.G.R. n. 814 del 29/12/2023
e. la D.G.R. n. 3 del 10/01/2024;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dallo  Staff  91  e  delle  risultanze  e  degli  atti  richiamati  nelle
premesse, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge

DECRETA

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati:

1. di  approvare  l’allegato  DISCIPLINARE  recante  le  modalità  di  gestione  del  contributo  per
l’esecuzione di  interventi  da  parte di  Enti  destinatari  di  finanziamenti  concessi  sotto  forma di



contributo straordinario, ai sensi dell’art.21 (interventi per gli spazi urbani e per il territorio) della
Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24 e ATTO D’IMPEGNO DEI BENEFICIARI;

2. di  demandare all’Ufficio  di  Staff  501891 –  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  -  Gestione
tecnico-amministrativa  dei  LL.PP.  Osservatorio  Regionale  Appalti  tutti  gli  adempimenti
conseguenziali  o  comunque connessi  al  presente  decreto,  tra  i  quali  la  notifica  del  presente
provvedimento,  con il contestuale invito a trasmettere l’   ATTO D’IMPEGNO DEI BENEFICIARI,
debitamente   sottoscritto, entro il termine di   30 giorni;

3. di specificare che l’ultimazione dei lavori deve intervenire entro   360 giorni dalla data di ricezione
del decreto di concessione del contributo;

4. di  trasmettere il  presente  decreto,  a  cura  del  responsabile  del  procedimento  individuato
dall’Ufficio di Staff 501891:

4.1. ad avvenuta esecutività dello stesso:

4.1.1. ai beneficiari dei contributi indicati in premessa

4.1.2. alla pubblicazione di quanto richiesto dall’art. 26, comma 1, del decreto legislativo
33/13 e ss.mm.ii.

4.1.3. alla pubblicazione sulla sezione “Regione casa di vetro” del sito istituzionale della
Regione,  per  dare  attuazione  a  quanto  previsto  dall’art.5  della  legge  regionale
n.23/2017;

4.2. all’Ufficio  di  Staff  501891  –  Funzioni  di  supporto  tecnico-operativo  -  Gestione  tecnico-
amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti;

4.3. All’UDCP – Segreteria di Giunta per l’archiviazione.

Geol. Italo Giulivo



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

 
Direzione Generale 501800 per i Lavori pubblici e la Protezione Civile 

 
Staff 501891 - Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione tecnico-

amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti 
 

 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

DISCIPLINARE 

 

recante le modalità di gestione del contributo per l’esecuzione di interventi da parte di Enti 

destinatari di finanziamenti concessi sotto forma di contributo straordinario, ai sensi dell’art.21 

(interventi per gli spazi urbani e per il territorio) della Legge Regionale 28 dicembre 2023, n. 24 

 

e ATTO D’IMPEGNO DEI BENEFICIARI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DISCIPLINARE 

 

 
1. Le disposizioni contenute nel presente documento si applicano agli interventi per la cui realizzazione 

è stato stanziato un contributo straordinario dalla Regione Campania (nel seguito: contributo) con 

l’art.21 (Interventi per lo spazio urbano e per il territorio) e la correlata tabella F dell’allegato 2 della 

Legge Regionale 29 dicembre 2023, n. 24 (Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

finanziario per il triennio 2024-2026 della Regione Campania - Legge di stabilità regionale per il 

2024). Detti interventi sono di seguito elencati: 

n. Ente Denominazione Importo 

1 Comune di Marigliano Miglioramento fruibilità delle aree a verde € 20.000,00 

2 Comune di Marigliano Miglioramento del decoro e degli arredi urbani € 20.000,00 

3 
Parrocchia San Pietro Apostolo in 
Falciano del Massico (CE) 

Opere di manutenzione ordinaria € 15.000,00 

4 
Parrocchia Santi Giovanni e Paolo in 
Casale di Carinola (CE) 

Opere di manutenzione ordinaria € 25.000,00 

5 
Parrocchia San Sisto II Martire e 
Papa in Nocelleto di Carinola 

Opere di manutenzione ordinaria € 25.000,00 

6 
Parrocchia Ave Gratia Plena S. Anna 
- Barra- Napoli 

Recupero spazi oratoriali € 30.000,00 

7 
Parrocchia Immacolata Concezione 
di Boscoreale 

Opere di manutenzione ordinaria € 30.000,00 

8 
Basilica della Madonna della Neve in 
Torre Annunziata 

Manutenzione spazi oratoriali € 25.000,00 

9 
Chiesa Parrocchiale di Santa Maria di 
Portosalvo in Torre del Greco 

Manutenzione spazi oratoriali € 25.000,00 

10 
Chiesa Ave Gratia Plena di Valle di 
Maddaloni 

Manutenzione ordinaria € 25.000,00 

11 Comune di Acerra 
Realizzazione parco giochi inclusivo nella villa 
comunale di via Manzoni 

€ 20.000,00 

12 Comune di Benevento 
Riqualificazione del parco comunale "Spina 
Verde" 

€ 100.000,00 

13 Comune di Boscoreale 
Intervento di rigenerazione urbana mediante 
pedonalizzazione e collegamento tra Piazza e 
parcheggio 

€ 30.000,00 

14 Comune di Maddaloni Realizzazione rotatoria € 50.000,00 

15 Comune di Marano Rifacimento parco giochi via S. Rocco € 40.000,00 

16 
Comune di Napoli - Terza Municipalità 
(Stella- S. Carlo all'Arena) 

Realizzazione area giochi bambini in Piazzetta 
San Vincenzo Napoli 

€ 40.000,00 

17 Comune di Pimonte Ristrutturazione aula consiliare € 30.000,00 

18 Comune di Pollena Trocchia Miglioramento mobilità pedonale € 50.000,00 

19 Comune di Pomigliano D'Arco 
Realizzazione parco giochi nell'area Parco delle 
Acque 

€ 20.000,00 

20 Comune di Torre del Greco Realizzazione parco giochi nell'area Porto-Scala € 20.000,00 

21 
Parrocchia Sacro Cuore di Gesu' nel 
Comune di Eboli 

Recupero spazi degradati € 30.000,00 

22 
Parrocchia S. Alfonso Maria dei 
Liguori di Padula 

Rimozione barriere architettoniche e 
sistemazione spazio all'aperto della Bottega degli 
Orefici 

€ 50.000,00 

23 
Parrocchia S. Maria della Agnena nel 
Comune di Vitulazio 

Riqualificazione auditorium parrocchiale € 20.000,00 

24 
Parrocchia S. Maria della Porta 
Comune di Salerno 

Ascensore € 100.000,00 

25 
Parrocchia Gesu' Redentore nel 
Comune di Salerno 

Rifacimento facciata e tetto € 50.000,00 

26 
Parrocchia Maria SS. Immacolata nel 
Comune di Pontecagnano Faiano 

Completamento dell'oratorio "Giovani Speranze" € 20.000,00 

27 
Parrocchia S. Antonio di Padova nel 
Comune di Napoli 

Adeguamento locali parrocchiali e oratoriali e 
abbattimento barriere architettoniche 

€ 15.000,00 



28 
Parrocchia S. Simeone Profeta 
Frattaminore 

Intervento riqualificazione e messa in sicurezza 
locali per attività oratoriali 

€ 20.000,00 

29 
Parrocchia di S. Gennaro di S. 
Gennarello di Ottaviano 

Completamento spazio polivalente dedicato ad 
attività oratoriale e servizio mensa caritas 

€ 20.000,00 

30 Comune di Maddaloni 
Realizzazione rotatoria nell'inserzione di via 
Libertà con via Campolongo 

€ 50.000,00 

31 Comuni di Casalvelino e Montecorice Escavo porti € 100.000,00 

 

2. Il beneficiario del contributo straordinario (nel seguito: beneficiario) è tenuto al pieno rispetto: a) del 

Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e del relativo regolamento (D.Lgs. 36/2023); 

b) della L.R. 3/2007 s.m.i. e del relativo Regolamento n. 7/2010 s.m.i.; c) di ogni altra norma in materia 

di sicurezza, antimafia, assicurazioni, impiantistica, risparmio energetico, barriere architettoniche, 

tutela ambientale ecc.; d) delle disposizioni contenute nel presente documento. 

Nel caso dei Comuni di Casalvelino e Montecorice, è necessario che gli stessi alleghino, all’atto di 

impegno da redigere secondo lo schema riportato in calce al presente documento, uno specifico atto 

dal quale si rilevi quale dei due è il Comune capofila; il Comune capofila svolge le funzioni di stazione 

appaltante per conto di entrambi (nominando, tra l’altro, il RUP) e ogni altro compito attribuito dal 

presente documento al beneficiario. 

3. Il beneficiario trasmette allo Staff 501891 – “Funzioni di supporto tecnico-operativo - Gestione 

tecnico-amministrativa dei LL.PP. Osservatorio Regionale Appalti” (nel seguito: Ufficio): 

a. (nel caso di servizi o forniture) relazione dettagliata del servizio/fornitura, schede tecniche dei 

materiali utilizzati, quadro economico e computo metrico; 

b. (nel caso di lavori) il progetto esecutivo dell’opera, munito dei provvedimenti di approvazione 

e di validazione, corredato di tutti i pareri, nulla osta, atti di assenso ed autorizzazioni di legge 

necessari ad assicurarne la cantierabilità, nonché il presente disciplinare/atto d’impegno 

debitamente sottoscritto. 

La trasmissione di tutti gli atti indicati nel presente documento va effettuata esclusivamente al seguente 

indirizzo p.e.c. dell’Ufficio: staff.501891@pec.regione.campania.it. 

4. Il quadro economico dell’intervento dovrà presentare la seguente articolazione del costo complessivo, 

purché non in contrasto con la normativa nazionale sopraggiunta al momento dell’approvazione del 

progetto: 

a) lavori a corpo, a misura; 

b) costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

c) importo relativo all’aliquota per l’attuazione di misure volte alla prevenzione e repressione della 

criminalità e tentativi di infiltrazione mafiosa, di cui all’articolo 204, comma 6, lettera e), del codice, 

non soggetto a ribasso; 

d) opere di mitigazione e di compensazione dell’impatto ambientale e sociale, nel limite di importo 

del 2 per cento del costo complessivo dell’opera; costi per il monitoraggio ambientale; 



e) somme a disposizione della stazione appaltante per: 

1) lavori in amministrazione diretta previsti in progetto ed esclusi dall’appalto, ivi inclusi i rimborsi 

previa fattura; 

2) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura della stazione 

appaltante; 

3) rilievi, accertamenti e indagini da eseguire ai diversi livelli di progettazione a cura del progettista; 

4) allacciamenti ai pubblici servizi e superamento eventuali interferenze; 

5) imprevisti, secondo quanto precisato al comma 2; 

6) accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120, comma 1, lettera a), del 

codice; 

7) acquisizione aree o immobili, indennizzi; 

8) spese tecniche relative alla progettazione, alle attività preliminari, ivi compreso l’eventuale moni-

toraggio di parametri necessari ai fini della progettazione ove pertinente, al coordinamento della si-

curezza in fase di progettazione, alle conferenze dei servizi, alla direzione lavori e al coordinamento 

della sicurezza in fase di esecuzione, all’assistenza giornaliera e contabilità, all’incentivo di cui 

all’articolo 45 del codice, nella misura corrispondente alle prestazioni che dovranno essere svolte dal 

personale dipendente; 

9) spese per attività tecnico-amministrative e strumentali connesse alla progettazione, di supporto al 

RUP qualora si tratti di personale dipendente, di assicurazione dei progettisti qualora dipendenti 

dell’amministrazione, ai sensi dell’articolo 2, comma 4, del codice nonché per la verifica preventiva 

della progettazione ai sensi dell’articolo 42 del codice; 

10) spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del codice; 

11) eventuali spese per commissioni giudicatrici; 

12) spese per pubblicità; 

13) spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie o specificamente 

previste dal capitolato speciale d’appalto, di cui all’articolo 116 comma 11, del codice, nonché per 

l’eventuale monitoraggio successivo alla realizzazione dell’opera, ove prescritto; 

14) spese per collaudo tecnico-amministrativo, collaudo statico e altri eventuali collaudi specialistici; 

15) spese per la verifica preventiva dell’interesse archeologico, di cui all’articolo 41, comma 4, del 

codice; 

16) spese per i rimedi alternativi alla tutela giurisdizionale; 

17) nei casi in cui sono previste, spese per le opere artistiche di cui alla legge 20 luglio 1949, n. 717; 

18) IVA ed eventuali altre imposte. 

Le voci del quadro economico relative a imprevisti, di cui al comma 1, lettera e), numero 5), e a 

eventuali lavori in amministrazione diretta, di cui al comma 1 lettera e), numero 1), sono definite entro 

una soglia compresa tra il 5 e il 10 per cento dell’importo dei lavori a base di gara, comprensivo dei 

costi della sicurezza. 



5. Le spese generali, intese come la somma delle voci e.2, e.8, e.9, e.11, e.12, e.13, sono ammissibili 

nell’ambito dell’aliquota massima del 12% dell’importo posto a base d’asta, ivi compresi gli eventuali 

incentivi di cui all’art. 45 del D.Lgs 36/2023 s.m.i. (che sono inclusi tra le spese tecniche di cui alla 

voce e.8). 

6. L’intervento di progetto dovrà rivestire carattere di completezza secondo la normativa vigente in 

materia e possedere piena ed autonoma funzionalità. 

7. Qualora l’importo dell’intervento dovesse risultare maggiore del contributo regionale accordato, 

dovranno essere indicate le fonti integrative di finanziamento. In tal caso, nel seguito del presente 

documento, dove si fa riferimento al quadro economico di progetto deve intendersi l’aliquota di esso 

a carico della Regione (pari all’importo del contributo). 

8. La documentazione di cui al punto 3 è trasmessa entro e non oltre centottanta giorni dalla notifica (che 

avverrà contestualmente): 

a. del Decreto Dirigenziale di approvazione del presente disciplinare/atto d’impegno, a cui ogni 

Beneficiario deve conformarsi; 

b. del Decreto Dirigenziale di concessione del contributo straordinario e impegno contabile delle 

relative somme. 

9. L’ultimazione dei lavori deve intervenire entro 360 giorni a partire dalla stessa data di notifica. 

10. Il termine di cui al punto 9 può essere prorogato dall’ufficio, per un massimo di ulteriori 90 giorni, su 

motivata richiesta del beneficiario. 

11. In caso di inosservanza del termine di cui al punto 9, eventualmente prorogato ai sensi del punto 10, 

il beneficiario decade dal contributo ed è tenuto a restituire le somme eventualmente già ricevute. 

12. L’erogazione del contributo è disposta mediante accredito su apposito conto corrente dedicato intestato 

al beneficiario. Per gli enti pubblici i pagamenti saranno effettuati sul conto di tesoreria unica del 

beneficiario. 

13. I prelevamenti dal conto corrente di cui al punto 12 sono consentiti soltanto per effettuare pagamenti 

connessi ai lavori assistiti dal contributo regionale. 

14. I fondi sono prelevati dal beneficiario - ente pubblico mediante emissione di ordine di incasso ed 

iscritti, ove non ha già provveduto, in correlati capitoli dell’entrata e della spesa del proprio bilancio. 

15. Contestualmente, il beneficiario provvede alla erogazione delle somme introitate sulla base di appositi 

ordinativi di pagamento in favore degli aventi diritto. 

16. Le eventuali varianti in aumento, in corso d’opera, disposte soltanto nei casi tassativamente previsti 

dalla norma, non potranno incidere, in nessun caso, sull’importo del contributo assegnato. 



17. Le economie conseguenti all’aggiudicazione dei lavori o alla realizzazione delle opere ritornano nella 

piena disponibilità della Regione Campania e potranno essere riconosciute al beneficiario solo nei casi 

previsti per Legge. 

18. E’ fatto obbligo al beneficiario di presentare alla Regione apposita documentazione di 

rendicontazione: 

a) certificato di ultimazione lavori; 

b) conto finale dei lavori redatto dal direttore lavori, corredato da relazione e relativi allegati; 

c) relazione del Responsabile del Progetto (RUP) sul conto finale; 

d) rendiconto finale delle spese; 

e) processo verbale di visita del collaudo; 

f) certificato di collaudo o certificato di regolare esecuzione; 

g) atto amministrativo che approva il collaudo finale; 

h) relazione del RUP/Beneficiario relativa alla messa in esercizio dell’opera; 

i) mandati di pagamento, fatture quietanzate e bonifici di pagamento. 

Non sono ammissibili i costi relativi a multe, penali, ammende, sanzioni pecuniarie. 

Copia conforme della documentazione giustificativa dei pagamenti effettuati, degli estratti conto e 

delle certificazioni dell’avvenuto pagamento della ritenuta di acconto, è conservata agli atti del 

beneficiario e può essere sottoposta a controllo a campione da parte della Regione. 

19. L’erogazione del contributo sarà effettuata, su richiesta del beneficiario, con le seguenti modalità: 

a) (acconto) il 50% dell’importo totale del quadro economico di progetto, depurato del ribasso 

d’asta, entro 30 giorni (salvo approvazione del bilancio gestionale regionale) 

decorrenti dalla trasmissione del contratto di appalto, del verbale di consegna dei 

lavori e del quadro economico post gara debitamente approvato. 

b) (saldo) pari al massimo a quanto residua del contributo accordato, entro 30 giorni (salvo 

approvazione del bilancio gestionale regionale) dalla richiesta, corredata dalla 

certificazione di regolare esecuzione, redatta ai sensi di legge, previa rendicontazione 

della spesa sostenuta dal beneficiario con presentazione delle fatture quietanzate. 

20. La realizzazione delle opere avverrà sotto la totale e diretta responsabilità del beneficiario tenendo 

indenne la Regione Campania da ogni controversia e da qualsiasi onere derivante da contestazioni, 

riserve, pretese o azioni risarcitorie comunque avanzate dai professionisti, dalle imprese appaltatrici, 

dai fornitori e dai terzi in relazione a tutto quanto ha diretto o indiretto riferimento all’attuazione 

dell’intervento finanziato. 

  



ATTO DI IMPEGNO DEL BENEFICIARIO 

 
(da trasmettere, debitamente compilato e sottoscritto, in uno con il disciplinare in epigrafe, 

entro 30 giorni dalla notifica del decreto di approvazione) 
 

 

 

Il Sottoscritto __________________________________________ nella qualità di rappresentante legale di: 

 

______________________________________________________________________________________  

 

a) chiede la concessione del contributo straordinario di cui all’art. 21 della L.R. 24/2023; 

b) si impegna a rispettare integralmente il disciplinare in epigrafe; 

c) comunica: 

1) Responsabile Unico del Progetto (RUP) è _______________________________________; 

2) per le comunicazioni di cui al presente contributo va utilizzato il seguente indirizzo di p.e.c.: 

___________________________________________________ che si impegna a tenere 

attivo per l’intero periodo necessario ai fini della gestione del contributo stesso. 

d) (nel caso del contributo destinato ai Comuni di Casalvelino e Montecorice) allega atto dal quale si 

desume la volontà dei due Comuni di designare il Comune sopra indicato quale capofila nel senso 

specificato dal disciplinare. 

 

 

Data: ______________ 

 

 

Luogo: _____________ 

 

 

Il R.U.P. _____________________________     Il Legale Rappresentante _____________________________ 

                          (da sottoscrivere digitalmente in modalità pades)                                                                     (da sottoscrivere digitalmente in modalità pades) 


